B. 0. del E~Niim. 284

28 noviembre 1961

16853

RESOLUCION de la Direccién General de Enserignbas
Téenieas por la que se hace publico que han stdo apro:
bedas obras de adaptacién de lz planta sétano del Pa-
bellon Brasih para Bscuela Tecruca Superior de Arqui-
tectura de chma

Visto el proyecto de obras de adaptacién de la planta sétano
del Padelldn Brasit pra Escuela Téenica Supsrior de Argui-
tectura de Sevilla, redactado por los Arquitectos don Alfonso
Toro y don Luis Gémez;

Resultando que, en cumplimiento de lo que pnvxone el articu-
lo 25 del Real Decreto de 4 de septiembre de 1938, ha sido in-
formado dicho proyecto favorablemente por la Junta Iacultati-
va de Construceiones Civiles;

Resultando que el resumen. del presu'mesto s¢ descompone
en 13 sizulente forma; Ejecuclon mstetial, 383.82322 pesetas;
pluses, 25.332.33 pesetas; 15 por 100 de benefleio industrial, pe-
setas 57.573,48. Importe de contrata, 466.729.03 posetas; honora-
rios facultativos por formacién de preyecto, segin tarifa pri-
merd, grupo cuarto, 275 por 100, descontado el S por 100 que
dotermina el Doereto de 7 de junio de 1033, 10.544.03 pesetas:
idom, id. por direccion, 10.344,03 pesctas; honorarios de Apa-
rejador, 60 por 100 sobre los de direccion, 620541 peseias. To-
1al, 493.823,50 pesetas;

Resultando que 1a Seccion de Contabilidad y ta Intervenclon
Delazada de la Administracion del Estado han tomado razon y
{iscalizado, respectivamente, el gasto propuesto;

Consldemndo que dichas obras, por-st coste, y en armonia
con 1o que previene el parrafo 13 del articulo 57 de iz Ley de
Contabilidad, de 20 de diciembre de 1952, deben ejecutarse por
el sisterta de contratacién directa, se ha promovido la debida
concurrencia de ofertas, siendo entre las presentadas la mds
vintajosa Ia suserita por don Miguel Gareia Digsucz. que se
compromete 4 realizarlas por la cantidad de 458.561,27 pesetas,
que resultan de deducir 8.167.76, equivalentes al 1,75 por 100,

Este Ministerio ha dispuesto:

1 La aprobacién del proyecto de referencla, por su importe
toial de 485.455.74 pesetas, y su abono con cargo al crédito que
fizura en el numero 614341, apartado by, del vigence presu-
puesto de gastos de este Departamento,

29 Que se adjudique a don Miguel Garcla Liéguez por 1a
cantidad de 458.561.27 pesetas.

Lo que de Orden comunicada por el excelentisimo refior 'Vﬂ-
nistro digo a V. 8. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. 8. muchos afos. :

Madrid, 24 de octubre de 1961—E! Director general, T. Fer-
nindez-Miranda,

' Sr, Director de la Escuela Técnica Superior de Arqultectm Ge
Sevilia,

RESOLUCION de la Direccién General-de Ensefianas
Tecnicas por lo que se hace publica la adquisicion dé
niootiiario con desting @ lo Escuela Técnica Superior de
Ingenieras Industrizles de Bilbao.

Visto de nuevo el expediente de adquisicién de mobiliario |

con destino a la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus
triales de Bilbao;

Resultando que el mobillarto, por un importe de 696.224.40 pe-
setas, fué aprobado por Consejo de Ministros de 14 de jullo
filtimo, en el que se establecia hacer la adjudxmbn del mismo
por el sistema de concutso piblico;

Resultando que anunciado el concurso piblico en el «Baletin
Oticial del Estadon de 3 de agosto de 1961 para su celebraclén
¢l 13 de septlembre, se declard deslerto por'no ooncurm' ningnin
licltador;

Considerando que promovida concurtencia de ofertas poste.
riormente entre varias Casas, segin manifiesta el Subdirector
del Centro han concurrido tres licitadores, comprometiéndose el
que ofrece mayores ventajas econdmicas a realizar el suministro
por a suma de 688,432 pesetas;

Considerando que, de acuerdo con lo establecido en el mi-
mero 14 dol articulo 57 de la Ley de Contabilldad, procede la
contratacion directa del servielo por no haberse podido adjudi-
ar ¢l mlsmo al declararse deslerto,

Este Ministerio tiene el honor de proponer & ia Superio-
tidad:

Primero. La adjudicactén de! mobillario de refercncia a la
casa Emilio Maria de Gana, domiciliade en Bilbao, calle Cre-
salchy, numero 4, por su total impofte de 638.432 pasetas, que
se abuharin con cargo al crediio cuya numeracion es 615.341
del vigente presupuesto de gastos de este Departamento.

Segundo. Que por la casa adjudicataria se proceda 2 la cone
signacién de la fianzs definitiva de 3442160 peseras en el plazo
de dicz dias, a contar dec la fecha de la publicacion de la
Ordefl en el «Boletin Oficial de! Estadon.

Lo que de Orden comunicada or el excelentisimo, sefior Mi-
nistro dizo a V. S para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V, S, muchos afios.

Madrid, 4 d> noviembre de 1961.—FE1 Director general Pio
Garcia Escudero.

Sr. Director de 1a Escuela Técnica Superlor de Ingenieros Ine
dustriales de Bilbao,

RESOLUCION de la Direccion General de Enseranzas
Teericas por la que se hace publica lo aprobacion del
proyecto de obras de adaptacion gl de construccion del
ed:jicio pera Escuela Tecnice Supmor de Arquitectusa
de Barcelona.

Visto el proyecto de obras de adaptacion al de construccién
del ediicio para Escuela Técnica Superior de Arquitectura de
Barcelona, redactado por los Arquitectos don Euseblo Bona, con
Pelayo Martinez y don Jos¢ Maria Segarra, por un importe
total de 4.909.011,18 pesetas, con lu siguiente distribucién: Eje.
cucidn material, 4.896.057,32 pesctas; 15 por 100 de beneficlo
industrial, 734.408.68 pesetas; pluses, 230.690.35 pesetas; suma:
5.861.156,95 pesetas; a deducir el 17,54 por 100 ofrecido como
baja por el adjudicatario de ias primitivas: obras, 1.028.046.92
pesetas; total de contrata, 4.833.110,03 pesetas; honorarios del
Arquitecto, por formacién de proyecto, sezin tarifa primera,
grupo quinto, el 2,25 por 100,-una vez déducido el 47 por 100 que
sefiala el Decreto de /7 de junio de 1933, v el 50 por 100 oue
scfiala ¢ Dearcio de 1§ de ‘octubre de 1942, que se aplica de
acuerdo con el informe emitido por la Interveacion General,
29.192%5 pesetas; al mismo por dircecion de la obra, 29.192.75
pesetas; honorarios del Aparejador, 60 por 100 subre lns de die
reccion, 17.516,69 pesctas;

Resultando que el proyeclo ha sido informado ravorables
mente por la Junta Facultativa de Construcclones Civiles en
13 de junio @ltimo;

Considerando que en el Servicio de Construcciones Civiles, al
que extiende su competencia este Dzpartamento, no existe sere
viclo administrativo de caracter técnico, 2 cuyos Arquitectos
estd especialmente encomendada la tarea de proyectar v dirizie
obras, ¥, cn consecuencis, ¢l nombramiznto o desiznacida hecha
a favor de los Arquitectos sefiores don Euseblo Bona, don Pelayo
Martinez y don Jos¢ Maria Segarra, como autores del proyects,
es exclusivamente para este servicio y en armonia con los bezes
ficios a que alude el articulo 2 del Decreto de 2 de junio
de 1960, en relacidn con el 1., que, por otra parte, no modifica
el Docreto de 16 de octubre de 1942, sino que lo matiza y pre-
clsa de una manera concreta, evitandole confusiones nacidas
de su interpretacion y aplicacion;

Considerando que parccen acertadas las razomes aducidas
por el Arquitecto director ce las obras para que se sizin éstas
por el mismo. contratista, eTermac, S, A», ya que es técnica-
mente inadmisible que puedan coexistir dos Empresas cons
truetoras para realizar esta clase de abras;

Cousiderando Gue existe crédito suficionte para atender esta
oblizacion, con imputaciér del gasto al numero 614.341, apar-
tado B), dcl vigente presupuesto de gastos de este Departa.
mento;

Considerando que ia Seccion de Contabilidad ha tomado
razén dol gasto en 8§ de julio Gliimo y Ia Intervencion Gederal
de la Administracion del Estado ha fiscalizado el mismo en
13 del mismo mes,

Este Ministerio, en cwnplimiento del Acuerdo del COnseja
de. Ministros de 20 de octubre dltime, ha dlspuesm

Primero. Que se aprushe el proyecto de rcizrencia por su
citado importe total de 4.909.011,18 pesetas, que se abonaran
con cargo al crédito cuya numeracion es 614341, apartado B),
del vigente presupuesto de gastos de este Depariamenso, y que



